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PRESSEMEDDELELSE 

 

 

 

Gammel Estrup afslutter historisk 

tagprojekt 

 

Ét år har det taget at skifte 25.000 tagsten på Gammel Estrups 

hovedbygning. Undervejs er tagkonstruktionen blevet 

restaureret, kobbertage skiftet og lofter renoveret. Det hele er 

muliggjort af en lang række fonde of offentlige institutioner med 

A.P. Møller Fonden i spidsen. 

 

I disse dage glæder man sig på Gammel Estrup Danmarks 

Herregårdsmuseum. Museet har nemlig gennemført sit største 

restaureringsprojekt til dato. Hele taget har for første gang i dets 400 år 

lange levetid været taget af på én gang og er blevet skiftet, så det kan holde 

de næste mange år. Museumsdirektør Kasper Steenfeldt Tipsmark fortæller: 

 ”Det er en ubeskrivelig glæde, at vi nu står her med et funklende 

nyt tag med de fineste håndstrøgne teglsten, skinnende nye kobbertårne og 

visheden om, at taget nu holder tæt for de næste mange generationer. Det 

har været en lang rejse, fra vi først fik den historisk store bevilling fra A.P. 

Møller Fonden tilbage i 2021 og til nu, hvor vi står med det færdige 

resultat. Hele den her proces er kun lykkedes takket være dedikerede og 

dygtige håndværkere, arkitekter og andre fagfolk, kyndige 

museumsmedarbejdere og tålmodige besøgende, og selvfølgelig de mange 

fonde, sponsorer og offentlige institutioner, som har hjulpet os med at nå i 

mål med projektet”. 

 Tagprojektet blev påbegyndt med stilladsopbygning i november 

2023, og efter lige godt et år med byggeplads og intenst arbejde kunne 

projektet afsluttes 12. december 2024. 

 

Historisk håndværk 

I kølvandet på det store arbejde med taget, er der dukket mange nye 

informationer op, og museet har fået værdifuld ny viden, som kan bruges i 

det videre arbejde med forskning i og formidling af den danske 

herregårdshistorie. Ikke mindst om gamle håndværk, traditionelle teknikker 

og konstruktionsmetoder.  
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”Da vi begyndte tagprojektet, anede vi ikke, hvor omfattende 

processen var, og hvor meget ny viden, vi ville få ud af projektet, men vi er 

blevet meget klogere på både håndværk, teknikker og funktioner. Det er for 

eksempel blevet tydeligt, hvordan man tidligere har konstrueret tage, 

hvilke materialer og metoder, der har været brugt, og hvordan man har 

genanvendt materialer og udviklet metoder til at forlænge blandt andet 

træværkets levetid”, forklarer museumsdirektøren, og understreger, at 

Gammel Estrup undervejs i processen har samarbejdet med lokale 

håndværksuddannelser, der har haft eleverne med ude at følge tagprojektet, 

så der også i fremtiden vil findes håndværkere, der kan påtage sig den slags 

opgaver. 

 

Livet på loftet 

Undervejs i arbejdet med udskiftningen af taget blev der også fundet spor af 

Gammel Estrups tidligere indretning og lofternes funktion gennem tiden. Og 

der dukkede ny viden op om de ansatte, som førhen havde deres gang på 

lofterne. 

”Lofterne på en herregård var tidligere de ansattes domæne, og 

her kom herskabet aldrig eller kun meget sjældent. Det var her mange 

håndværkere havde deres gang, og det var her, tjenestefolkene tørrede tøj, 

gemte aflagte sager og måske fik en fortrolig snak. Det var også her 

godsets børn kunne lege og boltre sig, og der herskede i det hele taget en 

friere stemning end nede i de fine gemakker. Ikke meget af tjenestefolkenes 

historie er kendt eller skrevet ned, så netop derfor er ny viden om de 

tjenende ånder og deres daglige liv nyttig for museet og den kollektive 

forståelse af vores fælles fortid, samfundsudviklingen og dansk kulturarv 

helt generelt”, fortæller Kasper Steenfeldt Tipsmark. 

Den nye viden om lofterne munder i første omgang ud i en 

udstilling på sydloftet, der skal åbne for publikum i sommeren 2025. 

 

 

Fakta om tagprojektet på Gammel Estrup 

Det gamle tag på Gammel Estrups hovedbygning var tyndslidt og ældet. Det 

lå ikke længere rigtigt, og det var begyndt at være utæt, så en udskiftning var 

helt nødvendig. I 2021 gav A.P. Møller Fonden tilsagn om en rekordstor 

bevilling på 24 mio. kr., og efterfølgende modtog museet en række 

bevillinger fra Slots- og Kulturstyrelsen, Norddjurs Kommune, Inger og 

Asker Larsens Fond, N.C. Nielsens Fond, William O. Berntsens Fond og 

Margrethe og Johs. F. la Cours Fond til projektet, der blev igangsat i 

november 2023. 

 

 

For yderligere information om projektet kontakt museumsdirektør Kasper 

Steenfeldt Tipsmark på T 3052 7701 eller kst@gammelestrup.dk.   
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Gammel Estrup på det nordlige Djursland er en af Danmarks bedst bevarede 
renæssanceherregårde. Herregården har netop gennemgået sit største restaureringsprojekt 
til dato – skiftningen af det gamle tag. Foto: Morten Weltz. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alle 25.000 tagsten på Gammel Estrups hovedbygning er indenfor det sidste år blevet skiftet, 
tårnene har fået nye kobbertage, og tagkonstruktioner er blevet restaureret overalt. 
Tagprojektet er det hidtil største i Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseums historie. 
Foto: Morten Weltz. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Museumsinspektør Marie Aaberg Andersen viste rundt på de nyrestaurerede lofter i 
forbindelse med en reception for særligt indbudte den 12. december. Foto: Jørgen Vest 
Rasmussen. 
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Fakta om Gammel Estrup 
 

• Herregården Gammel Estrup. Gammel Estrup er en af 
Danmarks bedst bevarede Renæssanceherregårde. Gammel 
Estrup var i mere end 600 år i samme families eje. 

 

• Danmarks Herregårdsmuseum. Museet blev oprettet i 
1930. Danmarks Herregårdsmuseum er i dag et 
statsanerkendt specialmuseum. Museet beskæftiger sig med 
de godt 730 danske herregårde, og alt hvad dertil hører af 
herskab og tjenestefolk, bygninger og arkitektur, skove og 
marker, haver og kulturlandskab, indretnings- og boligkultur, 
malerkunst og møbler mm. Museet er en selvejende 
institution. 

 

• Udstilling inde og ude. Gammel Estrups udstilling rummer 
en række enestående interiører for herskab og tjenestefolk fra 
omkring år 1500 og frem til første del af 1900-tallet. Desuden 
kan man opleve et helstøbt kulturmiljø med historiske haver, 
driftsbygninger og arbejderboliger. 

 

• Dansk Center for Herregårdsforskning. Gammel 
Estrup er hjemsted for det nationale forskningscenter Dansk 
Center for Herregårdsforskning. Centeret er tovholder på det 
europæiske ENCOUNTER (European Network for Country 
House and Estate Research).   

 

• Aktiviteter. Museet afholder årligt en række store 
arrangementer herunder 1700-talsfestivalen, Allehelgensaften 
og juleaktiviteter i forbindelse med udstillingen Jul for 
herskab og tjenestefolk. 

 

• Børn og unge. Museet har en aktiv kulturtjeneste for børn 
og unge og er regional partner i det nationale 
skoletjenestenetværk. 

 

• Besøgende. Gennemsnitligt er besøgstallet knap 100.000 
om året (sammen med nabomuseet Det Grønne Museum). 
Gammel Estrup har desuden over en halv million besøgende 
online hvert år. 

 

• Personale og frivillige. Personalet består af ca. 15 personer 
– heraf 8 fastansat. Museumsdirektør Kasper Steenfeldt 
Tipsmark har ansvaret for den daglige ledelse. Gammel 
Estrups frivillignetværk har ca. 150 medlemmer. 

 
 


